
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1075 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Acquisto urgente di KIT ANTIGENICI SARS CoV-2 
dedicati per le apparecchiature Liaison in dotazione al Dipartimento di Medicina dei Servizi. CIG 
85145404AF  € 213.990,00 imponibile, IVA esente fino al 31/12/2020, salvo ulteriore proroga. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno sedici del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Acquisto urgente di KIT ANTIGENICI SARS CoV-2 

dedicati per le apparecchiature Liaison in dotazione al Dipartimento di Medicina dei Servizi. CIG 

85145404AF  € 213.990,00 imponibile, IVA esente fino al 31/12/2020, salvo ulteriore proroga. 

 

 

 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per 

sei mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il 

coronavirus (PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, successivamente prorogato fino al 31/01/2021; 

  

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 

Regione;  

 

atteso che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli 

Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione 

civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 

beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 

espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 

criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 

via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 



 
 

3 
 

atteso che con D.L. 34 del 19/05/2020 sono state approvate nuove Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 

atteso che, alla luce di quanto sopra, con decreti ASUGI n. 425 del 11/05/2020 e n. 535 dd. 

22/06/2020 venivano approvate e formalizzate le procedure avviate in urgenza per l’affidamento delle 

forniture relative ai vari laboratori afferenti al Dipartimento di Medicina dei Servizi di ASUGI; 

 

che in data 06/11/2020 è pervenuta una comunicazione del Direttore del Dipartimento di 

Medicina dei Servizi che segnala l’evoluzione rapida e peggiorativa della situazione pandemica e le 

pesanti ricadute sulla diagnostica, il che rende necessario ricercare un approccio alternativo che, in 

alcuni setting di pazienti, possa sostituire l’indagine molecolare; 

 

che nella medesima e-mail lo stesso chiede, quindi, di attivare una procedura di acquisto per 

la fornitura di kit antigenici in chemiluminescenza per test SARS CoV-2, fornitura che garantirebbe 

numerosi vantaggi quali l’utilizzo delle cinque potenti apparecchiature Liaison già in dotazione al 

Dipartimento, l’alleggerimento del carico di test molecolari, l’accettazione dell’esame come un normale 

test immunometrico, la completa tracciabilità del processo, una capacità analitica rilevante, minor 

impiego del personale e costi minori;  

 

che conseguentemente, con decreto ASUGI n. 979 del 20/11/2020 è stata indetta una 

procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con la ditta DIASORIN ITALIA 

SRL per la fornitura di reattivi e materiali di consumo per la diagnosi di SARS CoV2 sulle 

apparecchiature Liaison già in dotazione al Dipartimento di Medicina dei Servizi, per un valore pari a € 

213.990,00 corrispondente al fabbisogno presunto dei laboratori afferenti al Dipartimento fino al 

31/03/2021; 

 

che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nell’offerta di cui alla TD 1494981/20 

stipulata tramite piattaforma MEPA/Consip;  

 



 
 

4 
 

ritenuto pertanto, stante quanto sopra esposto, di garantire l’approvvigionamento di reattivi 

per la diagnosi di SARSCoV2 CoV2 sulle apparecchiature Liaison già in dotazione al Dipartimento di 

Medicina dei Servizi con la ditta DIASORIN ITALIA SRL, per un conseguente onere di € 213.990,00 

iva esclusa, relativo al fabbisogno presunto dei laboratori fino al 31/03/2021; 

 

che per tali beni dalla data del 19/05/2020 vige il regime di esenzione IVA ai sensi dell’art. 

124 del DL. 34/2020 fino al 31/12/2020 fatta salva eventuale ulteriore proroga;  

 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto il Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi dott. Maurizio Ruscio;   

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa: 

 

a) di acquistare, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, la fornitura di reattivi per la 

diagnosi molecolare di SARS CoV2 sulle apparecchiature Liaison già in dotazione al 

Dipartimento di Medicina dei Servizi alla ditta DIASORIN ITALIA SRL, per un conseguente 

onere complessivo di € 213.990,00, relativa al fabbisogno presunto dei laboratori fino al 

31/03/2021, in esenzione IVA ai sensi dell’art. 124 del DL. 34/2020 fino al 31/12/2020, fatta 

salva ulteriore proroga della specifica normativa; 

 

b) di emettere gli ordinativi di acquisto in relazione alle richieste dei laboratori alla ditta DIASORIN 

ITALIA SRL, via Crescentino snc, 13040 Saluggia (VC), C.F e P.I 13144290155. 



 
 

5 
 

 

 L’importo suddetto farà carico al conto 300.100.300.300 DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI 

IN VITRO del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per gli esercizi 2020-2021 

da rendicontare nel fondo COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid 19. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1075 del 16/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 16/12/2020 16:03:06
IMPRONTA: 46DA232764A19555A49FF37325FF40D2787BD54A4767E5D4AEA42B5AFA132FAC
          787BD54A4767E5D4AEA42B5AFA132FAC993036EE3E6BD1350BBE3555D9950AE4
          993036EE3E6BD1350BBE3555D9950AE43A648AEBC44FA236B95B545173C36C40
          3A648AEBC44FA236B95B545173C36C4010AF8047E6EB306C39FEC1D66B5E368E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/12/2020 16:08:00
IMPRONTA: 8E0D5D03B9CF3C89F2F6DCF4DFA949E4631F31FEBA36D2016551015B2B82450E
          631F31FEBA36D2016551015B2B82450E37ADC8548045EE5796AA1A21EBCF6B59
          37ADC8548045EE5796AA1A21EBCF6B59DDA16479B3E422DD0156D1246DD64BA2
          DDA16479B3E422DD0156D1246DD64BA255C37F50001D47918E236A8EE713EDB8

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 16/12/2020 16:25:37
IMPRONTA: 5BB432015ACC310FE6388242DB5B72461B7717CABE82CFDC16380D3FEDAE77E4
          1B7717CABE82CFDC16380D3FEDAE77E451023920550640DADCA7CF29B2066AAD
          51023920550640DADCA7CF29B2066AADFE8204DEF31849B1F001E5532293065C
          FE8204DEF31849B1F001E5532293065C20F93BF152E76F7E5FA871084DAABCE3

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 16/12/2020 16:37:42
IMPRONTA: 9614901290CFB8972582C68B7DD9514E185C4F298115EAF1A4748737043FC9DC
          185C4F298115EAF1A4748737043FC9DC6EA3E9C7E9FF0B1E1148CC2C0A8C07D7
          6EA3E9C7E9FF0B1E1148CC2C0A8C07D757B7527287F3A32330042965C04498B5
          57B7527287F3A32330042965C04498B535DFC4B041EC04590F5E75EBDEB28E0B


